
令和２年年８月３日朝礼 

施設長 桑原英眞 

 

当館の新型コロナウイルス感染症（COVID-19）対策について―その２ 

 

このⅠ～2週間で新たなステージに入ってしまいました。いわゆる蔓延期です。 

もう群馬県でもどこで発生してもおかしくない状況になってしまったということです。7月になって

東京新宿に始まる第 2波のはじまりは、今現実のものになってしまいました。 

 

「今、私たちに出来ることは何か」、について今日はお話致します。 

感染対策の基本は持ち込まない・持ち出さない・拡げない、ということですが、蔓延期になってしま

った今、気を付けようにも気をつけようがないとも言える現段階です。 

今できることは、もし入ってしまっても後悔しないために、一人一人がこの施設に新型コロナを持ち

込まないように精一杯できることは何か、ということにつきます。 

 

私たちは既に 2週間ごとに対策を決めその議事録を回覧してきましたが、私たちが出来ることはその

対策実行の周知徹底です。それしかありません。そして少しでも心配があれば欠勤も遠慮なく相談する。 

 

言い方を変えると、それでも入って来てしまった場合は、誰を責めることもなく職員全員の運命だと

思って甘んじて皆で受け入れましょう、ということであり、そうなっても後悔しないように日頃から心

がけましょう、ということでもあります。 

 

本年 2月以来ほぼ 2週間毎の当館感染症対策委員会の決定事項の議事録はその都度の回覧で、各自ご

承知の事と思いますが、そのエッセンスをお話致します。 

 

本日添付の 2枚の表 

（ 「面会者チェック表」および家族あての「コロナウイルス対策についてのお知らせ」 ）は、 

利用者さんやそのご家族向けに注意事項として渡しているものですが、私たち職員が気を付けることと

同じでもあります。 

 

あらためて職員全員がこれらを確認して、スタッフ全員がこの認識を徹底して共有し実行すること、

が最も大事で、これがすべてです。 

それでも COVID-19が当館にも発生するかもしれませんが、その時には、できる最大限の事はやった、

と後悔しないように致しましょう。 

 

 

 

老人保健施設一羊館の理念 

利用者の方々すべてに尊厳・安心・満足を！ 

 

一羊館の行動指針 

私たちは、保健・医療・福祉の架け橋のプロに徹します。 

私たちは、利用者の QOL・職員の QOL・健全経営の３立を目指し

ます。 

私たちは、質向上のために日々の小さな工夫を忘れません。 

話合いの３原則：  

①相手の意見は決して否定しないでしっかり聞きます。 

②自分の意見はしっかり言う。ポジティブ表現で言いま

す。 

③正解は一つではないことを自覚して自制します。 



老人保健施設 一羊館    

面会者健康チェック表 

令和  年  月  日 

ご利用者様氏名：          ご家族様氏名：          （続柄）   

 

下記をご確認の上で、記入後（□内にレ点のチェックをお願い致します。）はご面会の前に受付へ提出

をお願い致します。 

□現在、県外に居住・勤務していません  

□過去、２週間以内に感染者等との接触はありません 

□3密の恐れのある場所（ライブハウスやホストクラブ等）には 2週間以内に行っていません 

□過去 2週間以内に家族あるいは身の回りに感染多発地域（東京など）から来た方がいません 

□過去２週間内の発熱がありません 本日の体温は（    ℃）です。＊面会受付での検温  

□マスクを着用しています 

□面会前後の手洗い・手指消毒を徹底します  

□10 分程度の面会となることを了承しました  

□涙や鼻水を拭うなどの行為をしないようにします  

 

＊上記のほか下記の「面会者健康チェック」の項目に該当するものはありません。下記項目に該当

するものがありましたら〇をお願いします。 

・だるい  ・気持ち悪い、吐き気がある  ・過去 1 週間以内に嘔吐した ・のどが痛い 

・下痢をしている  ・くしゃみ、鼻水がある  ・目が赤い、または結膜炎がある 

・1 週間以内に始まった咳がある  ・1 週間以内に始まった匂いにくさがある 

・1 週間以内に始まった味の感じにくさがある  ・同居している人が発熱している 

 

＊その他、施設側で気に係る事項があればご確認させていただく場合があります。 

ご協力よろしくお願い致します。  

（介護老人保健施設 青梨子荘様を参考にさせていただきました）   

2020.7.15作成   

2020.7.27改定   

2020.8.4改定   

 



ご家族様各位 

令和 2年 7月 21日 

 

 

コロナウイルス対策についてのお知らせ 

 

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当施設の

運営に多大なるご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 新型コロナウイルスの感染症防止対策に伴い、当館を退所中の利用

者様につきましては以下の点にご注意ください。 

 

 

〇新型コロナウイルス発生多発地域（東京、神奈川、埼玉、千葉、大

阪、福岡等）の方との接触を極力控えるようお願い申し上げます。 

 

〇新型コロナウイルス発生のリスクの高い場所への外出・外泊（新し

い生活様式：3 密になる場所等）につきましても、極力自粛のご協

力をお願い致します。 

 

 

ご理解、ご協力の程、何卒宜しくお願い致します。 

ご不明な点がございましたら、当館までお問い合わせ下さい。 

 

 

老人保健施設一羊館 感染症予防対策委員会 

相談室 

連絡先：027-269-6667（代表） 

 

 


